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1 Úvod

Jelikož se už léta pohybuji mezi dětmi staršího školního věku, moc dobře vím,

že jejich zájem o tělesnou výchovu klesá. Samozřejmě tomu nahrává i dnešní uspěchaná doba.

Již na 1.stupni základní školy vlastní někteří žáci mobilní telefony, tablety, playstationy atd.

Čím více času ovšem tráví u počítačů, tím méně času se věnují sportu nebo

jakémukolivpohybu. Tělesná výchova ve škole je pro mnohé žákyjediná pohybová aktivita za

celý týden. A i to se občas snaží ošidit, nebo bojkotovat.

Často jsem si kladla otázku, kde se stal ten zlom, že žáci nepovažují tělesnou výchovu

za nejoblíbenější předmět? Hlavním problémem je, dle našeho názoru,nedostatečná podpora

pohybu a pohybových aktivit z rodiny a vystoupení dětí z tzv. komfortní zóny. Velmi často

dítě s rodiči sice pohybové aktivity provozuje, ale jen pod hranicí zvýšené únavy či vyčerpání,

s kompletním servisem ze strany rodiče (např. rodina lyžuje, ale obouvání, nošení lyží dělají

za děti rodiče). V momentě, kdy je dítě ve škole při tělesné výchově vystaveno větší zátěži

či nepohodlí, chápe to jako diskomfort, ve kterém se dále pohybovat nechce. Jedná se

v podstatě o celospolečenský problém a fenomén. Bohužel, nemyslím si, že ho vzniklou

diplomovou prací změním.

Nicméně pokud vytvoříme inspirativní zásobník – videoprogram motivovaných

překážkových drah, které jsou dětmi oblíbené, s dostatečně promyšleným obsahem

a motivací, přispějeme k rozvoji jejich pohybových schopností a nácviku nových pohybových

dovedností nenásilnou a vzdělávací formou. Vzhledem k probíhající epidemii Covid 19

v době tvorby videoprogramu, jsme byli nuceni zrealizovat videoprogram bez účasti žáků.
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2 Cíl a úkoly

2.1 Cíl
Cílem diplomové práce je vytvořit videoprogram se zásobníkem motivovaných

překážkových drah pro rozvoj pohybových schopností a zdokonalování pohybových

dovedností pro žáky 2. stupně základní školy.

2.2 Úkoly
Na základě výše uvedeného cíle jsem si stanovila následující úkoly:

• předložit souhrn poznatků zkoumané problematiky,

• analýza ŠVP a tvorba obsahu motivovaných překážkových drah pro cílovou skupinu

diplomové práce,

• tvorba technického scénáře, videodokumentace, vyvození závěrů pro praxi.
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3 PŘEHLED DOSAVADNÍCH POZNATKŮ A TEORETICKÁ

VÝCHODISKA ŘEŠENÍ PROBLÉMU

3.1 Starší školní věk

Vzhledem tomu, že se v této práci zabýváme tvorbou motivovaných překážkových

drah pro děti 2. stupně ZŠ, charakterizuji zde věkové období staršího školního věku.

Vágnerová (2000) dělí dle vývojové psychologie školní věk na mladší školní věk,

starší školní věk a adolescenci. Starší školní věk navazuje na období středního školního věku

a trvá až do ukončení základní školy. Toto období je označováno jako pubescence, tedy jako

první fáze dospívání.

Pro období staršího školního věku je dle Novotné,Hříchové a Miňhové(2012)

charakteristická vysoká labilita citů a sebepojetí. Také je v tomto období častá

zranitelnost.Vágnerová (2000) uvádí, že nejvýraznější změnou pro žáky v tomto věkovém

období je pohlavní dozrávání.

Dle Vágnerové (2000) dívky většinou prožívají prepubertu a pubertu dříve než

chlapci. U dětí nastávají jak změny psychické a fyzické, tak i změny motorického rázu

a sociálního učení.

3.2 Pohybové schopnosti, dovednosti
Dle Hrabince (2017) jsou pohybové schopnosti vnitřní předpoklady organismu

pro různé pohybové činnosti. Rozdělují se na rychlostní, vytrvalostní, silové a obratnostní.

Při tvorbě videoprogramu jsme se snažili zaměřit na rozvoj všech pohybových schopností.

Pohybové dovednosti jsou rozvíjené na základě pohybových schopností. Lze je rozvíjet

tréninkem. V tělesné výchově je lze rozvíjet častým opakováním, nebo různými

organizačními formami. V této práci jsme využili překážkové dráhy jako prostředek

pro rozvíjení pohybových dovedností, protože jsou pro žáky zajímavé a dají se vytvořit

v jakýchkoliv podmínkách. Pohybové schopnosti a dovednosti se odrážejí v tělesných

cvičeních, jelikož jejich kvalita se projeví nejen ve sportovním výkonu.
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3.3 Tělesná cvičení
Bursová, Rubáš (2006) popisují tělesná cvičení jako motorickou činnost, kterou děláme

záměrně, systematicky, pravidelně a za určitým cílem. Tělesná cvičení ovlivňují stav

organismu jedince. Přínos tělesných cvičení může být a) subjektivní – podporují srdeční

činnost, zvyšují dechový objem a vitální kapacitu plic atd., b)objektivní – společenský –

sportovní reprezentace, odpočinek při aktivním trávení volného času, udržování zdraví atd.

V tělesné výchově se snažíme žáky obeznámit s důležitostí těchto cvičení nejen

pro subjektivní pocit a zdraví, ale také jim ukázat, jak velký společenský vliv mají.

Ovšem proto, aby žáci toto pochopili, je důležitá motivace.

3.4 Motivace
Jelikož se v této práci zabýváme motivovanými překážkovými dráhami, je zde

zařazena tato kapitola zcela záměrně.Motivace při tělesné výchově je velice podstatná

převážně proto, aby žáci získali sebedůvěru a aby se nebáli zkoušet nové věci. Také našim

cílem by mělo být to, aby žáci pochopili význam tělesných cvičení.

Dle autorů Průchy, Walterové a Mareše(1998) je motivace „Souhrn vnitřních i vnějších

faktorů, které 1. vzbuzují, aktivují, dodávají energii lidskému jednání a prožívání; 2. zaměřují

toto jednání a prožívání určitým směrem; 3. řídí jeho průběh, způsob dosahování výsledků;

4. ovlivňují též způsob reagování jedince na své jednání a prožívání, jeho vztahy k ostatním

lidem a ke světu.“

Rozdělení motivace: 1) Vnitřní a vnější motivace,

2) Krátkodobá a dlouhodobá motivace.

My, jako budoucí pedagogové, bychom se měli snažit u žáků budovat spíše vnitřní

motivaci. Pokud budou totiž žáci dělat pohybovou aktivitu na základě vnější motivace

(odměna, trest), je těžké v nichpak vzbudit nadšení a kladný vztah k pohybu. Navíc se žáci

naučí, že vždy za nějakou práci musejí něco očekávat, a to nechceme. Naopak, chceme,

aby žáci cvičili, protože oni sami chtějí a uvědomují si důležitost pohybu pro zdraví.

Tohoto se dá docílit nejen přístupem učitele, který by měl být pro děti vzorem,

ale i organizací výuky.

5

3.5 Organizační formy
Pod tímto pojmem se rozumí uspořádání výuky, tj. organizace činnosti učitele i žáků.

Každá z organizačních forem vytváří vztahy mezi žákem, vyučujícím, obsahem a prostředky

vzdělávání.

Povinné

• Vyučovací jednotka školní tělesné výchovy

• Sportovní kurzy – lyžařský, plavecký

• Zdravotní tělesná výchova

• Výchova v přírodě

Nepovinné

• Nepovinné předměty

• Volitelné předměty

Doplňkové

• Cvičení v hodinách jiných předmětů

Zájmové

• Soutěže

• Jednorázové akce

• Kroužky

• Zájezdy

Také můžeme rozdělit přímo organizační formy výuky na hromadnou výuku, individuální

výuku, skupinovou a kooperativní výuku, týmovou výuku, projektovou výuku. Jednou

z organizačních forem je právě překážková dráha. Jde o specifickou organizační formu,

která se zařazuje do hlavní části vyučovací jednotky pro zvýšení motivace žáků a zpestření

výuky.
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3.6 Vyučovací jednotka
Jedná se o povinnou organizační formu. Fialová (1995) uvádí rozdělení vyučovací

jednotky na 3 části: úvodní část, hlavní část, závěrečná část. Jelikož však už několik let učím

na ZŠ, využila bych toto dělení především pro tělesnou výchovu následně: úvodní část,

průpravná část, hlavní část a závěrečná část.

Překážkové dráhy v této práci jsou vytvořeny vždy na základě tří různých sportovních

odvětví. Jedná se o lyžování, atletiku a gymnastiku, tedy o základní sporty, se kterými se

každý žák na základní škole potká.


[…]


pro chlapce v obecných školách,1948 – dívčí tělocvik + TV pro všechny typy

škol jako povinný předmět, na VŠ až 1952,od 1960 – jednotné osnovy – ZG,

lid. tance, SG, MG.

Současnost:

• nové požadavky v souvislosti s rozvojem vědy a techniky,diferenciace dle

potřeb cvičenců,specializované druhy gymnastiky.

Dělení gymnastiky dle Svatoně:

1. Všeobecné druhy

• ZÁKLADNÍ DRUHY

• ÚČELOVÉ DRUHY

• RYTMICKÉ DRUHY

2. Sportovní druhy

• SG, MG, skoky na trampolíně – vše na OH

• sportovní aerobik, akrobatický rokenrol, TeamGym, sportovní akrobacie,

estetická skupinová gymnastika

Svalové skupiny

V oblasti gymnastiky jsou nejvíce přetěžována bedra, ovšem pokud je správné vedení

a vhodně zvolená kompenzace, nemusí tomu tak být. Na základní škole ale neprovádíme
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gymnastiku na tak profesionální úrovni, abychom dítě přetěžovali, ale i tak je kompenzace

důležitá.

Nejčastěji používané svaly při gymnastice:

• Horní končetiny – stoj na rukou, vzpory – dvojhlavý sval pažní, trojhlavý sval

pažní, deltový sval

• Dolní končetiny – výpony, přemety, běhy: čtyřhlavý sval stehenní, přímý sval

stehenní, dvouhlavý sval stehenní, hamstringy, sval lýtkový, přední sval

holenní, bedrokyčlostehenní a hýžďové svaly

• Břišní svaly: přímý a šikmý sval břišní

• Svaly zádové a v oblasti beder

Zapojení svalových skupin:

1) Moderní gymnastika 2) Sportovní gymnastika

Slavní čeští sportovci

Obrázek 5 Zdroj:
https://is.muni.cz/do/rect/el/estud/fsps/ps10/
fyziol/web/sport/estet-sportovni.html

Obrázek 6 Zdroj:
https://is.muni.cz/do/rect/el/estud/fsps/ps10/
fyziol/web/sport/estet-moderni.html
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Věra Čáslavská

• Sportovní gymnastika

• LOH Řím 1960: 2. místo družstva

• LOH Tokio 1964: 3x 1. místo – víceboj, přeskok, kladina, 2. místo družstva

• LOH Mexico City 1968: 4x 1. místo – víceboj, bradla, prostná, přeskok, 2x 2. místo

kladina, družstva

• MS Praha 1962: 1. místo přeskok, 2. místo víceboj, 3. místo prostná

• MS Dortmund 1966: 2x 1. místo víceboj, přeskok, 2x 2. místo kladina, prostná

Eva Bosáková

• Sportovní gymnastika

• LOH Melbourne 1956: 2. místo kladina

• LOH Řím 1960: 1. místo kladina, 2. místo družstva

• MS Moskva 1958: 2x 1. místo – prostná, kladina

• MS Praha 1962: 1. místo kladina, 2x 2. místo – bradla, družstva
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11.4 Příloha 4 Aplikovaná pohybová aktivita

Aplikovaná pohybová aktivita

Stručná Historie:

Kolem roku 1924 se konaly Deaflympijské hry. Jednalo se o první vrcholovou soutěž

pro sportovce se sluchovým postižením. První letní paralympijské hry se konaly roku 1960

v Římě a první zimní paralympijské hry se konaly o šestnáct let později. Roku 1988 vznikl

Mezinárodní paralympijský výbor.Významnými organizacemi sdružující profesionály

v oblasti APA je Mezinárodní federace aplikovaných pohybových aktivit (International

FederationofAdaptedPhysicalActivity – IFAPA) založená v roce 1977 v Kanadě

a Evropská federace aplikovaných pohybových aktivit

(EuropeanFederationofAdaptedPhysicalActivity – EUFAPA) znovu založena v roce 2006 v

České republice (Olomouc).

Rozdělení aplikované pohybové aktivity dle Kudláčka (2013)

• Aplikované pohybové aktivity osob s tělesným postižením

Sport: plavání, lyžování – monoski, basketbal na vozíku, Boccia, rugby vozíčkářů

• Aplikované pohybové aktivity osob se zrakovým postižením

Sport: Goalball, atletika, judo, plavání, vzpírání

• Aplikované pohybové aktivity osob se sluchovým postižením

Sport:Atletika, plavání, cyklistika, kuželky, stolní tenis

• Aplikované pohybové aktivity osob s mentálním postižením

Sport:venkovní sporty, turistika, běhy, košíková, florbal

Nejčastější zatěžované svaly záleží na zdravotním postižení jedince a druhu sportovní

aktivity.

39

Slavní čeští sportovci:

Ivo Koblasa

• handicapovaný cyklista

• Evropský pohár 2011: 1. místo Praha; 2. místo Vrátná; 3. místo Elzach

• 2012 se stal nejmladším členem cyklistického týmu, který reprezentoval ČR

na Paralympiádě v Londýně 2012

• Světový pohár 2013: 1. místo

• Světový pohár 2014: 1. místo

• Světový pohár 2015: 1. místo

• Světový pohár 2016: 1. místo

• V roce 2016 se spolu s českým týmem účastnil Paralympiády v Riu, kde se umístil

na 5. místě v silniční časovce a na 5. místě v team sprintu na dráze

• Evropský pohár 2018: 1. místo

• Evropský pohár 2019: 1. místo

Jan Povýšil

• Handicapovaný plavec

• Letní paralympijské hry Sydney: 3. Místo (100 m)

• Letní paralympijské hry Peking: 3x 3. místo (50, 100, 200 m)

• Letní paralympijské hry Londýn: 3. místo (50 m)

• MS Mexiko City: 1. Místo (50 m)

https://cs.wikipedia.org/wiki/Letn%C3%AD_paralympijsk%C3%A9_hry_2012
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