HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Bc. VERONIKA DROŽDOVÁ
Studijní obor: Učitelství tělesné výchova a technické výchovy pro ZŠ
Téma diplomové práce práce: Možnosti rozvoje pohybových schopností a nácviku pohybových dovedností žáků na 2. stupni ZŠ prostřednictvím motivovaných překážkových drah (videoprogram)

Typ diplomové práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petra Špottová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

| | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|---|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| A) Teoretický základ práce (rešeršní část) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Metodický postup vypracování práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Práce s odbornou literaturou (citace) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Celkový postup řešení | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Práce s informacemi | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Závěry a jejich formulace | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Splnění cílů práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Přístup autora k řešení problematiky práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Celkový dojem z práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Téma diplomové práce si studentka zvolila sama na základě své osobní učitelské a cvičitelské zkušenosti. Cílem práce měl být videoprogram z reálného prostředí školní tělesné výchovy na 2. stupni základní školy, který by demonstroval motivované překážkové dráhy. Vzhledem k tomu, že původní záměr byl narušen pandemií koronaviru a s ní spojenými opatřeními a zavřením základních škol, musela studentka videoprogram natočit sama na sobě. Videoprogram tedy v této podobě plní funkci spíše zásobníku motivovaných pohybových aktivit pro rozvoj pohybových schopností a zdokonalování pohybových dovedností. Naprosto bohužel chybí didaktický a metodický podtext práce se žáky v rámci daných překážkových drah, ukázky organizace, bezpečnosti a úskalí spojenými s touto organizační formou práce.

Textová část přináší jen poměrně telegrafické seznámení s teoretickými východisky, kde hlavní nedostatek spatřuji zejména v ne zcela dostatečné rešeršní části s nízkým množstvím bibliografických citací a absencí cizojazyčné literatury. Zbytek textu tvoří obsáhlý technický scénář k videoprogramu. Kladně hodnotím motivaci pro jednotlivá sportovní odvětví, která je součástí příloh textové části a i součástí videoprogramu.

Videoprogram je po technické stránce zdařilý, záběry jsou čisté, ozvučení, komentář i hudební podkres motivační. Obsah překážkových drah je z velké části správný, nicméně některé cviky vykazují prvky tzv. "staré školy" (např. vis na žebřinách s přitahováním kolen), jiné jsou bohužel na ukázce provedeny nesprávně (např. veškeré seskoky z náradí neprovedené odrazem snožmo), názvoslovný popis cvičení až na drobné výjimky odpovídá (např. přeskoky přes švihadlo je komentář, ale na ukázce je běh přes švihadlo).

Přes výše uvedené nedostatky hodnotím práci jako zdařilou v dané situaci, která pro studentku nebyla jednoduchá zejména díky kumulaci úkolů v době těsně před odevzdáním práce. Kontrola plagiátorství neprokázala podezřelou shodu.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

V čem by bylo jiné zpracování a finální podoba videoprogramu, kdyby byl natočen v reálném prostředí školní tělesné výchovy?

V Plzni, dne 30. 5. 2020

.....
podpis vedoucího práce

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu

KOPIE-SHOODA
S ORIGINALEM